
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Čtvrtek, 17. června 2021
Č. 116, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
1

1
1

2

V KINECH OD 17. ČERVNA

IN
ZE

R
C
E

FESTIVALOVÁ SEZONA
V ČESKÝCH BARVÁCH
HUDEBNÍ FANOUŠCI SI BUDOUMOCI VYBRAT Z MNOHA AKCÍ STRANA 14

Svátek slaví: Adolf

Prezidenti Biden a Putin v Ženevě: Nikdo nechce novou studenou válku
Americký prezident Joe Biden (vlevo) a jeho ruský protějšek Vladimir Putin ukázali, že také v čase zvýšeného napětí mezi svými zeměmi jsou schopni
spolupracovat na dosažení sdílených cílů. Oba to uvedli ve společném prohlášení vydaném po včerejším americko-ruském summitu v Ženevě. Vyzdvihli
v něm letošní prodloužení jedné z dohod uzavřených s cílem regulovat arzenál jaderných zbraní na obou stranách. I v časech napětí jsou schopni činit
pokroky ve sdílených cílech. Jako společné zájmy uvedli snahu zajistit předvídatelnost ve strategické sféře a omezování rizika ozbrojených konfliktů. AP

Popíjet alkohol před
dětmi? Běžně k vidění
Průzkum. Děti koštující alkohol s ním nemusí mít v dospělosti problém, myslí si rodiče. Lékaři. Prokázali,
že pití lihovin vede k negativnímu ovlivnění mozkové činnosti. Potomci. Opakují, co vidí u dospělých STRANA 6



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 17. června 2021 02

Irský řetězec dnes
otevírá první
obchod v Česku.
Chystá se i do Brna.

Pro někoho nezajímává infor-
mace, pro jiné událost roku.
Do nejbližšího Primarku v ně-
meckýchDrážďanech Češi po-
řádali celodenní výlety. Ode
dneška už za hranice cesto-
vat nemusí. Na Václavském
náměstí se v 9 hodin otevře
první česká pobočka řetězce
s levnou módou. Deník Met-
ro dal dohromady několik
tipů a zajímavostí.

Fronta
Zástupci obchodu ještě vče-

ra sami netušili, jak moc vel-
ký zájem první den vzbudí.
Podle reakcí na sociálních sí-
tích se ale dá tušit, že dnes
hodlají obchod navštívit stov-
ky, spíš ale tisíce lidí. Vzhle-

dem k současným vládním
opatřením však bude kapaci-
ta Primarku omezena. V jed-
nu chvíli smí být uvnitř třípa-
trového obchodu 313 lidí.

Využijte MHD
Obchod se nachází v budo-

vě The Flow Building. Ta sice
nabízí přes sto parkovacích

míst, ale veřejnost sem s au-
tem nesmí.

Do you speak English?
Pokud budete potřebovat

v obchodě poradit od obslu-
hy, raději si dotaz připravte
v angličtině. Část zaměstnan-
ců totiž pochází z Irska, Špa-
nělska, Polska nebo Slovin-

ska. Pro rozjezd pobočky ma-
nagement pozval do Prahy
zkušené prodejce hned z ně-
kolika států.

Levné zboží
Ceny v pražském Primarku

budou naprosto stejné, jako
jsou čeští zákazníci zvyklí na-
příklad z Německa. Řetězec
si na nízkých cenách zakládá.
Jen namátkou – triko tu seže-
nete i za 55 korun, dámské
žabky za 36 korun.

Stejné kousky
Zboží v pražské prodejně

pochází ze stejného skladu,
ze kterého společnost zásobu-
je i zahraniční prodejny včet-
ně například Slovinska, Pol-
ska či Německa.

Ještě Morava
Po Praze chystá Primark

brzké otevření druhé české
pobočky. Řetězec jižmá pode-
psanou nájemní smlouvu pro
prodejnu v Brně. MAREK HÝŘ

Od svíčky
Více než 80 tújí shořelo
včera po poledni na Vino-
hradském hřbitově. Pla-
meny způsobily škodu
ve výši 100 tisíc korun.
Náhrobky nebyly výrazně
poškozeny, nyní za nimi
zůstala řada ohořelých
kmenů. „Požár způsobila
nedbalost při manipulaci
se svíčkou,“ uvedl mluvčí
pražských hasičů Martin
Kavka. HSZ

Jsou tu nové

Na český trh letos vstoupilo
hned několik nových značek.

● Letošní první pololetí je nej-
silnější za poslední tři roky.
Kromě Primarku je nově
v Česku například i Cinemax
(televizní stanice), Mr. Jeff
(služba praní a suchého čiš-
tění), Cozy Home (návrhy
interiéru), Dobro & Dobro
Cafe (síť kaváren) či Motiko
(výrobce tradičních japon-
ských mojic dezertů).

Plexisklo u pokladen MET

Rostoucí farmaceutická
společnost Novavax CZ hledá
nové kolegy na různé výrobní,
technické a administrativní

pozice.

www.novavax.cz

inzerce

Jdete do Primarku?
Máme pro vás pár tipů



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 17. června 2021 03

K uklízení ulic vybízejí
známé tváře.

Nedopalky, lahve od pití, obaly od jíd-
la, psí exkrementy a v poslední době
respirátory. Praha je plná nepořádku.
„A to není normální,“ velí v nové kam-
pani Pražské služby. Vymezují se pro-
ti tomu, že nemalé procento lidí stále
vnímá odhazování drobného odpadu
jako společensky přijatelné jednání.
Největší pražská svozová společnost
proto připravila šest spotů. Zveřejní je
v průběhu následujících šesti týdnů.
„Tváří kampaně se stal VašekMatějov-
ský, známý též jako Mikuláš Seidl
ze seriálu Ulice,“ uvedl mluvčí Praž-
ských služeb RadimMana.
Mimochodem není to poprvé, kdy

ve videích svozové společnosti hraje
někdo z Ulice. Loni například herec Ja-
kub Štáfek radil lidem s tříděním.
Na popularitě seriálu Most! se pro

změnu svezla kampaň města Most.
Také ta apeluje na lidi, aby odpad třídi-

li. Na zastávkách MHD a dalších mís-
tech ve městě se v únoru objevily pla-
káty se Zdeňkem Godlou alias seriálo-
vým popelářem Frantou. Osvětou
Most reaguje také na nový zákon o od-
padech, který v roce 2030 zakáže
skládkování využitelného odpadu.
Na nepořádek v lesích a parcích

pro změnu upozorňuje další pražský
projekt s názvem Ne! v přírodě. Jedná
se o společné úsilí fotografaMatěje De-
recka Harda a magistrátu. Hlavním cí-
lem kampaně je poukázat na nevhod-
né chování části návštěvníků v měst-
ské přírodě. Fotograf prostřednictvím
originálních snímků upozorňuje
na nejrůznější neduhy, kterých by se
lidé měli při návštěvě lesů vyvarovat.
Fotografie jsou záměrně teatrální, aby
upoutaly pozornost. Příklad za všech-
ny: Ben Cristovao stojí v temném lese
a za ním je opravdu velká hromada od-
padků. Série dvanácti fotografií dopl-
něná o instalaci lesa bude zdarma k vi-
dění od 26. června do 10. července
v Křížové chodbě na Staroměstské rad-
nici. MAREK HÝŘ

Do Hvězdy na Setiny
U příležitosti nedožitých stých
narozenin spisovatelky a experi-
mentátorky Bohumily Grögerové
začíná výstava v letohrádku
Hvězda. Grögerová patří s básní-
kem Josefem Hiršalem, s nímž
přes půl století tvořila autorskou
i partnerskou dvojici, k podstat-
ným postavám československé
poválečné literatury. Výstava
Setiny potrvá do konce října.

Změny v parkování
Pražané si k ročnímu parkovné-
mu budou moci přidat 120 hodin
pro řemeslníky, kteří k nim přije-
dou. Za hodinu zaplatí 10 korun.
Ve všech oblastech vzniknou
podzóny, které už nyní fungují
v některých městských částech.
Zrušena budou virtuální sídla
a mrtvé schránky. Rezidentní,
abonentní a vlastnická parkovací
oprávnění nečeká úprava cen. ČTK

inzerce

Dělat „bordel“
není normální

Tohle není normální. PRAŽSKÉ SLUŽBY Mostecká kampaň MAFRA

Kampaň Ne! v přírodě MATĚJ HARD

Krátce



www.metro.cz PRAHA čtvrtek 17. června 2021 04

Druhá polovina
stavební sezony je
tu. Na Pražanech
se i experimentuje.

Ani o letošních prázdninách
řidiče nemine smršť doprav-
ních omezení. V létě totiž
v metropoli jezdí méně aut,
a tak se tradičně uzavřou de-
sítky ulic. Deník Metro proto
oslovil mluvčí Technické
správy komunikací (TSK) Bar-
boru Liškovou. Ta potvrdila,
že právě v těchto dnech pro-
jednávání staveb na druhou
polovinu roku vrcholí.
„V letošním roce jsme sta-

vební sezonu zahájili na pře-
lomu února a března.
Na řadu komunikací jsme se
vraceli po zimní přestávce.
Již jsme některé stavby ukon-
čili nebo pomalu ukončuje-
me. Další rekonstrukce jsou
ale svým rozsahem nebo ko-
ordinací s pracemi jiných in-
vestorů tak náročné, že je je-
jich realizace plánována
na celou stavební sezonu,“
říká pro deník Metro Lišková.
Podle ní jde třeba o rozšíře-

ní Strakonické o nový bus
pruh nebo opravu Štěrbohol-
ské spojky. „Dále jde o rekon-
strukce ulic Koněvova, Kutno-
horská nebo opravy mostů
B062 Švehlova, Y502 Za Čer-
nýmmostem, X029 K Austisu
a celou řadu dalších staveb,“
dodává Lišková.

Most u hlaváku
Nyní probíhá projednávání

staveb na druhou polovinu
roku a na letní měsíce, kdy je
každoročně intenzita dopra-
vy nižší.
„Projednáváme například

práce na Severojižní magist-
rále. Zde plánujeme opravu
mostního objektu podchodu
P526 u hlavního nádraží, kde
by měla proběhnout výměna
izolace a dilatací. Tuto stavbu
plánujeme spojit s opravou
povrchu vozovky v ulici Wil-
sonova ve směru do centra
v úseku Vinohradská –mimo-
úrovňová křižovatka Bulhar
a také máme v plánu předlaž-
bu povrchu Hlávkova mos-
tu,“ vyjmenovává mluvčí Liš-
ková.
V případě zmiňovaného

mostu půjde o kompletní

předláždění stávajícího po-
vrchu. „Dlažbu bude nutné
kompletně rozebrat, vyrov-
nat nerovnosti spodní vrstvy
a zadláždit původní žulové
kostky do vozovky,“ doplňu-
je Lišková.

O termínech rozhodnou
Dále plánuje TSK v červen-

ci zahájit souvislou údržbu
v ulici Horoměřická v úseku
Nebušická – V Šáreckém údo-
lí a dalšího mostu S016, které
se koordinují s již probíhající
kompletní přestavbou mostu
Horoměřická S072.
„Posunuli jsme rekonstruk-

ci mostu X651 v Národní uli-
ci, kde je nyní zahájení prací
plánováno na začátek červen-
ce,“ svěřila deníku Metro Liš-
ková. Mění se tak původně
plánovaný termín zahájení

od 17. června. Hotovo má být
do konce tohoto roku.

Potíže u Zahraďáku
S potížemi se kvůli opra-

vám nyní potýkají cestující,
kteří jsou zvyklí jezdit ze
Strašnic na Zahradní Město
a dále do Záběhlic. Kvůli za-
hloubení a přestavbě Průběž-
né ulice pod novým železnič-
ním mostem je od tohoto
pondělka až do září obou-
směrně přerušen provoz
tramvají. Nejezdí v úseku Ra-
došovická a Nádraží Hostivař.
Dopravní podnik zde také
mění kolejové oblouky v úse-
ku Dubečská – Na Padesátém
a u Obchodního centra Hosti-
vař. Stavební práce koordinu-
je se Správou železnic.

Dopravní experiment
Kolony ale budou v Praze

vznikat nejen kvůli opravám.
Magistrát v těchto dnech tes-
tuje v ulici V Holešovičkách
nové dopravní opatření, kte-
ré má trvat tři měsíce. V pá-
tek odpoledne se však nepříz-
nivě projevilo tvorbou kolon.
Ty se odtud táhly hluboko
do centra metropole k budo-
vě Národního muzea. Magis-
trát zkusil za mostem Bari-
kádníků místo dvou průběž-
ných pruhů ve směru zArgen-
tinské ulice nově zřídit dva
pruhy z nájezdu z tunelu
Blanka, jeden je průběžný. Ři-
diči mířící od Argentinské se
tak musí sjíždět do jednoho
pruhu. FILIP JAROŠEVSKÝ

Hledáme
ZDRAVÉ MUŽE A ŽENY
VE VĚKU OD 18 LET.

QUINTA–ANALYTICA s.r.o., Pražská 1486/18c, Praha 10-Hostivař, 102 00

242 454 429 klinika@quinta.cz

Finanční kompenzace za čas
strávený ve studii až 60 000 Kč

Pozn.: Studie jsou schváleny Etickou komisí a Státním ústavem pro kontrolu léčiv.

VÍCE INFORMACÍ

ODPOVĚDNOST

Účastí ve studii pomáháte
zajistit dostupnost léčivých

přípravků pacientům.

PROFESIONALITA

Přátelský a zkušený
personál zajistí
vaše pohodlí.

KOMFORT

Příjemné prostředí,
kde se můžete věnovat

svým aktivitám nebo studiu.

STAŇ SE DOBROVOLNÍKEM

www.quinta.cz/dobrovolnici

Pozn.: Studie jsou schváleny Etickou komisí a Státním ústavem pro kontrolu léčiv.

Finanční kompenzace za čas
strávený ve studii až

QUINTA–ANALYTICA s.r.o., Pražská 1486/18c, Praha 10-Hostivař, 102 00

60 000 Kč

242 454 429

Mejdan
Letiště Letňany se příští
rok 22. června otřese v zá-
kladech. Na již třetím roč-
níku akce Prague Rocks
vystoupí Metallica, Five
Finger Death Punch a Red
Fang. Lístky od 1990 ko-
run budou v prodeji bě-
hem června. MAFRA

Strakonická dostane pruh navíc směrem do centra. TSK

inzerce

Rozkopaná magistrála?
TSK piluje plán oprav

Krátce

Porucha vedení
zastavila provoz
Porucha trakčního vede-
ní zastavila včera ráno
v Praze železniční provoz
mezi Masarykovým ná-
dražím a Vysočany. Cestu-
jící mohli využít praž-
skou MHD, kde jim plati-
ly i jízdenky zakoupené
na vlak. Podobná závada
zkomplikovala provoz na
železnici v Praze i v úte-
rý, důvodem byla poru-
cha trakčního vedení na
odklonové trase přes že-
lezniční stanici Krč. ČTK



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. června 2021 05

MODERNÍ
NAKUPOVÁNÍ

KREDITY

+ NAVÍC

VÝHODNÁ CENAAAASSÝSUUHUPPOPEEDERRNR CCÁCEECENNENAANA-20

5590
69,90

K4

Fresh Bistro
Caesar salát
s krutony a sýrem
Gran Castelli
• chlazený
• 210 g
• 100 g = 26,62 Kč

ZJEDNODUŠTE SI NAKUPOVÁNÍ

S ELEKTRONICKOU
ÚČTENKOU

Každý nákup si můžete v aplikaci okamžitě
a jednoduše zkontrolovat a díky his tor i i nákupů

můžete dohledat nákupy až 5 LET ZPÁTKY.

NAKUPUJI ZDRAVĚ

ŠETŘÍM PENÍZE

POMÁHÁM PŘÍRODĚ

Akce platí v prodejnách Albert od 16. 6. do 22. 6. 2021 nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

Vědci ze 70 zemí sbírají data
pro mezinárodní výzkum
partnerských vztahů, lásky,
fyzické přitažlivosti a také
faktorů, které je ovlivňují. Ze-
jména je zajímají trendy, jež
mohla akcelerovat izolace
v době pandemie – třeba se-
znamování na dálku. Podle
Martina Pírka z Institutu celo-
životního vzdělávání Mende-
lovy univerzity v Brně bude
zajímavé srovnávat výsledky
v různých zemích. Dotazník
je k dispozici i v češtině. Vý-
zkum je výjimečný jak svým
rozsahem, tak načasováním
na období pokračující pande-
mie covidu-19. „Pandemie
zcela jistě ovlivnila sociální
a partnerské vztahy a ovlivní
je i do budoucna,“ řekl Pírko.
Do výzkumu se může zapojit
kdokoli. Vyplnění dotazníku
zabere několik minut. Vzhle-
dem k mezinárodnímu cha-
rakteru výzkumné skupiny je
dotazník poměrně různoro-
dý a obsahuje například ukáz-
ky různých tanců, které lze
v některých případech vní-
mat se sexuálním podtex-
tem. „Asi by nebylo úplně ko-
rektní prozrazovat, co kon-
krétně předpokládáme, že
můžeme v tomto směru zjis-
tit, protože nechceme ovliv-
ňovat případné participanty.
Každopádně doufáme, že

díky své různorodosti bude
vyplňování případné respon-
denty bavit více než u jiných
podobných dotazníků,“ dopl-
nil Pírko.
Součástí dotazníku jsou

také otázky na nevěru. „Rozli-

šujeme dva hlavní typy nevě-
ry. Fyzická, tedy to, co si pod
nevěrou běžně představíme,
a takzvaná emoční nevěra,
která probíhá čistě v citové
rovině a jejíž blízký ekviva-
lent v češtině nazýváme plato-

nickou láskou. Dřívější vý-
zkumy ukazují, že existují
rozdíly mezi muži a ženami
ve sklonech a v toleranci těch-
to dvou typů nevěry. V tomto
výzkumu navíc dáváme nevě-
ru do souvislosti s délkou tr-

vání partnerství,“ uvedl Pír-
ko. Výzkumu se už prostřed-
nictvím dotazníku zúčastnilo
47 tisíc lidí, v Česku zatím
600. Sběr dat končí 31. čer-
vence, uvedl mluvčí univerzi-
ty Filip Vrána. ČTK

Počet úmrtí spojených s koro-
navirem se v červnu pohybu-
je v řádu jednotek. V pon-
dělí podle dat minister-
stva zdravotnictví do-
konce nezemřel žádný
z pacientů. Údaj zůstal
stejný i po středeční aktua-
lizaci dat, po které resort čís-
la obvykle navyšuje. Úřady
naposledy registrovaly nulo-
vou úmrtnost v souvislosti
s covidem 2. září loňského
roku. ČTK

inzerce

Počet mrtvých klesá

Od vypuknutí pandemie
zemřelo v souvislosti
s koronavirem 30 254 lidí.

● Během června se počet obě-
tí za jeden den držel vždy
pod hranicí deseti, za polovi-
nu měsíce podlehlo nákaze
51 pacientů. Denní počty
úmrtí se tak nadále snižují.
V březnu se pohybovaly až
kolem dvou stovek, maxima
dosáhly loni na podzim.

● Nejvíce lidí zemřelo v jediný
den, 3. listopadu loňského
roku. Tehdy nemoci podleh-
lo 261 nakažených.

Dobrá zpráva.
Nikdo nezemřel

Výzkum o lásce. Jak ji ovlivnil covid?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. června 2021 06

Malé dítě byste si
do ložnice kmilost-
ným hrátkám ne-
vzali. Popíjet před
potomky ale nepři-
padá lidem jako
něco nepatřičného.

Nejdřív dobrá zpráva. Více
než 2800 dotazovaných Če-
chů dokázalo v průzkumu
společnosti Diageo ukázat
na potenciální rizika spojená
s konzumací alkoholu před ří-
zením auta nebo popíjením
alkoholu z lahví, jejichž pů-
vod není úplně dohledatelný.
Češi mají stále v paměti liho-
vou aféru z roku 2014, kvůli
které zemřelo 48 lidí.

Češi prohráli s Rumuny.
Nebo vyhráli?
A teď taméně potěšující no-

vota. Zhruba šestnáct pro-

cent lidí v uvedeném průzku-
mu, tedy kolem pěti set dota-
zovaných, je skálopevně pře-
svědčeno, že pokud budou
děti koštovat alkoholické ná-
poje, v budoucnu z nich nebu-
dou alkoholici, ale zodpověd-
ní popíječi. Vzhledem
k tomu, že průzkum proběhl
například i v Rumunsku, sto-
jí si Češi ještě slušně. V Ru-
munsku je o prospěšnosti al-
koholu v dětských ústech pře-
svědčeno 35 procent zpovída-
ných.

Potomci jsou (minimálně)
v rozpacích
Lékaři v mnoha studiích

zcela jasně prokázali, že dět-
ské popíjení alkoholických
nápojů vede k negativnímu
ovlivnění mozkové činnosti.
Může poškodit paměť, a pře-
devším důležitou schopnost
učit se. O zodpovědném pití
v dospělosti nemůže být ani
řeči. Vedle psychických potí-
ží se u dětí kvůli tomu vyvine

návyk na popíjení v dospě-
lém věku. Nemusí ale dochá-
zet jen k tomu, aby třeba pra-
rodiče dali vnoučkovi takzva-
ně cucnout třeba z dědečko-
va půllitru.
Před třemi lety došel Brit-

ský ústav pro studium alkoho-
lu k dalšímu zjištění. Jednak
až třetina respondentů uved-
la, že není na škodu se před
dětmi tu a tam ukázat opilý.
Jednak přiopilý rodič vyvolá-
vá v dítěti přinejmenším roz-
paky, dítě však také výrazněji
vnímá fakt, že dospělý s ním
mluví buď víc než ve stavu
střízlivosti, nebo s ním na-
opak kvůli indispozici nemlu-
ví vůbec.

Všichni kolem pijí, tak je
to normální
Hlavní nebezpečí spočívá

v tom, že rodičovské popíjení
vytvoří dítěti do dospělosti
vzorec, že takové chování je
„normální“, a nejspíš ho
bude ono samo později opa-

kovat. Dlouhodobě před ná-
sledky rodičovského pití varu-
je spisovatelkaMichaela Duff-
ková, i proto, že si sama pro-
šla alkoholovou závislostí.
„Je to důležité třeba pro ro-

diče, kteří vlastně nevědom-
ky udržují děti v tom, že je
normální doma pít. Je to kla-
sický formát rodičovského

vzoru. Když si tatínek před dí-
tětem balí pravidelně jointa
s tím, že to neškodí, dítě to
v hlavě zpracuje jako běžnou
situaci, jako vzor chování
do budoucna,“ připomíná Jar-
mila Vedralová, národní dro-
gová koordinátorka, a dodá-
vá, že to platí také pro konzu-
maci alkoholu. PAVEL HRABICA

Program akce:. Farmářský trh 9-17 h. Infostánky a prezentace zajímavostí
z činnosti Ministerstva zemědělství. Prohlídka Národního zemědělského muzea a střešní

zahrady celý den zdarMa

Atrakce a program pro děti 13-18 h:. dětská stanoviště . dílničky . Skákací hrad (kravička). divadlo pro děti . drobné dárkové předměty
a ceny pro děti

Prezentujeme zemědělství, lesnictví, myslivost, rybářství,
potravinářství a gastronomii jako klíčové obory pro zajištění

existence jednotlivce i celé společnosti.

vstuP
zdArmA

18. 6. 2021

Kostelní 1300/44, 170 00 Praha 7 www.nzm.cz

ministerstvo zemědělství

den zemědělství a potravinářství
a Národní zemědělské muzeum vás zve na

inzerce

Vánoční ozdoby pro řeku Bečvu
Vsetínské výrobní družstvo Irisa, které je tradičním výrobcem skleněných
vánočních ozdob, připravilo společně s rybáři benefiční projekt Ryba
pro Bečvu. Cílem je podpořit oživení řeky Bečvy, která byla loni v září
postižena ekologickou katastrofou. Lidé si mohou koupit ozdobu v podo-
bě ryby, výtěžek z prodeje jde rybářům. Rybky, které na e-shopu stojí
99 korun, jsou jako ostatní ozdoby Irisy skleněné a vyráběné ručně. ČTK

Prodej dolů, pití nahoru

Během pandemie výrazně
přibylo lidí, kteří pravidelně
konzumují nadměrné dávky
alkoholu.

● Podle Národního ústavu
duševního zdraví se množ-
ství těchto pijanů zvýšilo
o 60 procent.

● Unie výrobců a dovozců liho-
vin ČR tvrdí, že loni za prv-
ních deset měsíců klesl pro-
dej lihovin o 38 procent.

Rum? Vodka? Pivo?

1:1
Váží víc kilo peří, nebo kilo
železa? Chyták, na který nale-
tí jen malé děti a pak asi
40 procent dospělých Čechů.
Ti jsou přesvědčení, že panák
tvrdého alkoholu obsahuje
víc alkoholu než půllitr piva.
Omyl! V jednom panáku vod-
ky či rumu je totiž stejné
množství alkoholu jako
ve sklenici piva. Obvykle
10 až 15 mililitrů.

Máma pije, táta pije, pije celá
rodina. Děti si vytvářejí vzory





www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. června 2021 08

Dětské tábory.
Bez PCR testů
Děti s PCR testem před od-
jezdem na tábor se nebu-
dou muset na akci testo-
vat znovu bez ohledu
na testy ostatních, dohod-
lo se ministerstvo zdravot-
nictví s pořadateli táborů.

Nová přírodní
rezervace u D5
Plzeňský kraj chce už bě-
hem prázdnin veřejnosti
částečně zpřístupnit no-
vou přírodní rezervaci Ja-
novský mokřad vedle dál-
nice D5 u Nýřan, kterou
vyhlásil koncem května.
Kraj nedávno koupil
30 z 72 hektarů její plo-
chy. Zabránil tak tomu,
aby se rozsáhlé mokřiny
a divočina, kde se vyskytu-
je 60 druhů vzácných ptá-
ků i dalších živočichů, vy-
sušily a začala tam země-
dělská činnost nebo vznik-
la odpočívka pro kamio-
ny. Kraj chce zajistit
ochranu mokřadů. ČTK

Petříček končí
Bývalý ministr zahraničí
Tomáš Petříček se rozho-
dl opustit pražskou kandi-
dátku ČSSD a na podzim

za ni nebude kandidovat.
Doprovodil to ostrou kriti-
kou vnitrostranických po-
měrů. Vadí mu, že v sociál-
ní demokracii vítězí kšef-
tování s hlasy a že se do
klíčových funkcí za pod-
pory současného vedení
strany tlačí lidé, jako je
Michal Hašek.

Na nádražích
budou boxy pošty
Na 144 českých železnič-
ních nádražích vzniknou
místa pro výdej poštov-
ních balíků. Dalších
135 výdejních boxů přibu-
de na pobočkách pošt.
Správa železnic se na tom
dohodla s Českou poštou,
uvedly obě společnosti.
Výdejní místa bude provo-
zovat vysoutěžená zásilko-
vá firma. Výdejních boxů
by po celém Česku mělo
být skoro 300. iDNES.cz

Když včely vyrábějí designová svítidla
V Česku přibývá včel a včelařů, kteří se zapojili do výroby designových svítidel navrže-
ných studentem liberecké univerzity Eduardem Seibertem. Designové lampy zatím není
možné koupit, musí získat certifikaci. Včely dostanou do úlu připravený tvar z voskového
plátu, jehož díly jsou slepené včelím voskem. Včely mezistěnu kusadly ztenčí a prostor
doplní tenkou a průsvitnou hmotou, voštinu zároveň zpevní. Včelař ji pak musí včas z úlu
vyjmout, aby do ní včely nezanesly příliš medu. I poměrně studené LED diody získají s tě-
mito stínidly příjemně teplé světlo, a navíc i jemnou medovou vůni. ČTK

Tomáš Petříček MAFRA

V době stavu
nouze kradli.
Například zloději
housek hrozilo
vězení 1,5 roku.

Nejvyšší soud (NS) se zastal
dvou mužů odsouzených
za krádeže v době koronaviro-
vé pandemie, včetně zloděje
pěti housek. Původně dostali
tresty podle přísnější sazby.
Ministryně Marie Benešová
podala v jejich prospěch stíž-
nosti, jiný opravný prostře-
dek už nebyl k dispozici.

V obou případech senáty NS
konstatovaly, že skutečně do-
šlo k porušení zákona.
Soud se konkrétně zabýval

sledovaným případem kráde-
že pěti housek. Plně se ztotož-
nil s argumentací Benešové.
„NS zrušil napadené rozsud-
ky v celém rozsahu aMěstské-
mu soudu v Brně přikázal,
aby věc znovu projednal a roz-
hodl, vázán právním názo-
rem nejvyšší soudní instan-
ce,“ sdělil mluvčí NS Petr To-
míček. Pachatel Lukáš Kalina
za krádež pěti housek v nou-
zovém stavu dostal 1,5 roku
vězení. Byl recidivista, navíc
v podmínce. Hlavním důvo-
dem pro uložení vyššího tres-

tu však bylo to, že spáchal čin
v nouzovém stavu. NS ale poz-
ději v jiných řízeních dospěl
k závěru, že ne každá krádež
v nouzovém stavu má být po-
stihována přísněji. Jestliže ne-
souvisí její provedení a také
další okolnosti s mimořád-
nou situací, lze ukládat nor-
mální tresty. Kalina se už dří-
ve dostal z vězení na podmín-
ku. Soud se dnes dále zabýval
také kauzou, kterou původně
řešil Okresní soud v Karlo-
vých Varech. Stížnosti, již po-
dala Benešová, vyhověl čás-
tečně, protože porušení záko-
na se projevilo jen v někte-
rých bodech výroku soudní-
ho rozhodnutí. ČTK

Hledáš PRÁCI?
práce v ostraze na HPP i DPP

- mzda od 115 Kč/hod.
- možnost ubytování
- multisport, stravenky

BUĎ U TOHO,
BUĎ MALGEN

Kontakt:
800 99 11 00 - job@malgen.cz

Číslo dne

25
Ojeté vozy zdražily až
o 25 procent. V příštích měsí-
cích obchodníci čekají další
růst. Důvodem je nedostatek
nových aut, tlak na zavádění
elektromobility a výpadky
ve výrobě. Vyplývá to z infor-
mací velkých autobazarů.

Krátce

inzerce

Za krádež housek
bude nižší trest



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 17. června 2021 09

Senátní ústavní ko-
mise žádá posud-
ky k vyslovení ne-
schopnosti Zemana
vykonávat prezi-
dentský úřad.

Experti na ústavní právo by
měli opětovně posoudit, zda
počínání Miloše Zemana
v roli hlavy státu není důvo-
dem pro podání ústavní žalo-
by pro velezradu. Po jednání
komise to uvedl její předseda
Zdeněk Hraba. Senát už
předloni podobnou žalobu
předložil Sněmovně, která ji
ale neodsouhlasila. Hraba
uvedl, že podle jeho názoru
„nejsou naplněny závažné dů-
vody, pro které by prezident
republiky nemohl vykonávat
svou funkci“. S definitivním
stanoviskem ale počká na ná-
zory ústavních právníků. Po-

kus zbavit Zemana funkce by
při současném složení Sně-
movny pravděpodobně ne-
měl šanci na úspěch.

Také předsedovi Senátu Mi-
loši Vystrčilovi se zdá, že zba-
vit Zemana funkce pro ne-
schopnost podle dosavadních
podkladů nebudemožné. Ter-
mín pro předložení posudků
nebyl stanoven. Předseda bez-
pečnostního výboru Pavel

Fischer ocenil, že návrh a ana-
lýza nesrozumitelných a ne-
pochopitelných Zemanových
skutků nebyly zameteny pod
stůl. Prezident Zeman podle
Fischera ve svých výrocích
mimo jiné v případě kauzy Vr-
bětice ukázal, že je dezorien-
tován, špatně cituje ústavu
a vykládá si realitu způso-
bem, který zaměňuje násle-
dek za příčinu. ČTK

inzerce

Prezident u soudu hájil prodej státního podílu v Mostecké uhelné společnosti. Při jednání byl připojen on-line. 2x MAFRA

Prezident při svědecké výpově-
di u soudu hájil prodej státní-
ho podílu v Mostecké uhelné
společnosti (MUS), který v roce
1999 schválila jeho vláda.

● MUS podle něj nebyla strate-
gickou společností a vláda
byla ráda, že se podílu zbaví.

Zemanův kabinet odsouhlasil
prodej 46procentního podílu
státu firmě Investenergy
za 650 milionů korun. Obžalo-
ba tvrdí, že manažeři MUS stát
při prodeji podvedli, protože
Zemanův kabinet nevěděl, že
skutečným nabyvatelem akcií
firmy budou právě oni.

Ústavní právníci se vyjádří,
zda Zeman může pokračovat

Privatizace Mostecké uhelné společnosti je u soudu



www.metro.cz TÉMA čtvrtek 17. června 2021 10

Čekačka
Čachrování s premiérami
v posledním skoro roce
a půl potrápilo nejednoho
filmového fanouška.
Všechny důležité zprávy
z filmového světa totiž
ještě donedávna hovoři-
ly pouze o tom, jaké
snímky uvidíme pozdě-
ji. Případně které si od-
budou své premiéry
na streamovacích platfor-
mách. Ona frustrace ale
s postupným rozvolňo-
váním, a tedy mož-
ností opět chodit
do kina, nemizí.
Tento fakt mi
dobře připo-
mněl kamarád,

se kterým se chystáme vy-
razit na o rok odloženou
premiéru pokračování fil-
mové ságy Rychle a zběsi-
le. Nic to totiž ještě není
proti délce odkladu nové
bondovky Není čas ze-
mřít. Na tu si počkáme asi

rok a půl. Premiéra
má proběhnout na
podzim. Tahle
bondovka má mít
navíc proti před-
chozím nejdelší
prolog a stopáž.

Bude tak
nejdelší
ve všech
směrech.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
redaktor
deníku Metro

V novém snímku
od tvůrců Johna
Wicka nakopává
zadky i nenápadný
Bob Odenkirk.

Ranní hrnek kávy, lítačka,
v práci vyplňování čísel do ta-
bulek v Excelu, večeře.
Pak následuje koukání do
ksichtu pubertálního synka,
co nechce skončit jako jeho
nudnej otec, a usínání na gau-
či. Ráno to jde zase dokola.
Hutch (Bob Odenkirk) žije na
začátku nové akční pecky Ni-
kdo, která si příští čtvrtek od-
bude premiéru v českých ki-
nech, tak děsně nudný život,
že to ani víc nejde. Jeho ná-
sledné vršení mrtvol na jed-
nu velkou hromadu, které je
u podobně laděných snímků
po pár desítkách minut nevy-
hnutelné, ale patří mezi to
nejzábavnější, co letos milov-
níci akčního žánru uvidí.

Nelegální hrdina
Bob Odenkirk, stejně jako

jeho postava Hutch, není od
pohledu žádná vazba. Čes-
kým divákům je asi nejlépe
znám ze seriálu Perníkový
táta a jeho spin-offu Volejte
Saulovi. Ani v jedné z těchto
oblíbených sérií se příliš ne-
kvalifikoval jako nějaký akč-
ní bijec. A právě v tom je jeho
síla. Herec se totiž proměnil
v mašinu na mlácení, střílení
a škrcení naprosto nečekaně,
a k tomu pod dohledem sce-

náristy Dereka Kolstada, reži-
séra Hardcore Henryho Ilji
Naishullera, a především pro-
ducenta Davida Leitche. Prá-
vě posledně jmenovaný je to-
tiž zároveň režisérem již zmi-
ňovaného ikonického Johna
Wicka. S jeho účastí pak při-
chází (podobně jako uWicka)
nejen jistota barvitě vykresle-
ného filmového světa plného
zabijáků a zbraní ukrytých,
kde se jen dá, ale také tým
nejlepších kaskadérů na zá-
padní polokouli. Leitch kdysi
tvrdil, že dokáže udělat akční-
ho hrdinu z kohokoli. Teď už
víme, že je to pravda.

Volejte Hutche
Nenápadný tatík, který je

ve skutečnosti bývalým agen-

tem „čističem“ na odpočin-
ku, se sice na plátně pere
neméně skvěle jako kolega
Wick, psychologicky je ale
o třídu lepší. Nikdo je však po-
řád velice jednoduchý akč-
ňák, který se nějakým složi-
tým dějem příliš nezabývá.
Přesto jsou to právě civilní
momenty, které chytají za sr-
díčko.
Odenkirk umí díky herec-

kým kvalitám vtisknout své-
mu hrdinovi tak lidskou tvář,
že mu prostě tatíka suchara
na začátku uvěříte. Trochu tu-
hle zprvu docela realistickou
koláž kazí pravděpodobně
jen fakt, že má za manželku
stárnoucí sexbombu devade-
sátek Connie Nielsen. Oden-
kirkovi navíc v druhé půlce

filmu úspěšně sekunduje
Christopher Lloyd a výborný
zpívající záporák Alexej Se-
rebrjakov. Ti nemají sice to-
lik prostoru, avšak krásně do-
tvářejí atmosféru celého
snímku.

Nášup prosím
Skeptičtější fanoušci tvrdí,

že by případné druhé či třetí
pokračování snímku Nikdo
celou jeho poetiku zničilo. Po-
dobné řeči fandové konec-
konců vedou i kolem zmiňo-
vanéhoWicka, který svou bri-
lantnost a originalitu první-
ho dílu jednoduše nepřeko-
nal, a ani překonat nemohl.
Osobně mám ale velikou ra-
dost, žemá v dnešní době vel-
kých filmových trháků, a na-

opak komorních dramat
chuť napsat a natočit příběh
o někom, kdo se rozhodne vy-
bočit ze stereotypu a začne
nakopávat zadky padou-
chům. Tohle se zkrátka ne-
omrzí. Obzvlášť když krva-
vou lázeň chystá štáb tohohle
snímku.

Těžký start
Film Nikdo nebude mít

u tuzemských diváků jedno-
duchou pozici. Podobně jako
jinde ve světě totiž unikl na
internet již v dubnu, a tak na
něj nyní po premiéře v ki-
nech vyrazí jen opravdoví
fajnšmekři. Ti línější si jej
„upirátí“ doma. Velké plátno
ale snímku sluší. Tenhle tatík
prostě umí. FILIP JAROŠEVSKÝ

Vin Diesel CINEMART

Akční pecka Nikdo rozhodně stojí za vaši pozornost. CINEMART

Snímek měl do kin původně za-
mířit loni 22. května. Na jaře
2021 měl přitom podle prapů-
vodních plánů debutovat jubi-
lejní desáté pokračování.

● Série je známá tím, že se ote-
vřeně vysmívá fyzikálním záko-
nům a logice všeho druhu.
Už v upoutávkách na nový díl
jsme viděli letadlo, na které se
pomocí magnetu zachytí auto
přímo při skoku do propasti.

● Někteří fandové ságu označu-
jí jako telenovelu pro drsňáky.
Kázání o důležitosti rodiny,
které se táhne celou sérií, má
totiž v devítce korunovat
účast zbrusu nového bratra
hlavního hrdiny v podání
wrestlera Johna Ceny. Diese-
lův ztracený bratr se tu bude,
jak jinak, snažit vytřást s po-
mocí záporačky Charlize The-
ron duši z méně vlasatého brá-
chy. Z upoutávek je jasné, že
to bude řežba.

● Další očekávanou a několikrát
odkládanou peckou na obzo-
ru je marvelovka Black Wi-
dow. Ta naposled nejprve vy-
měnila loňskou dubnovou pre-
miéru za listopadovou, aby se
pak přesunula na letošní kvě-
ten. Odtud došlo následně
k odsunu na 8. července.

● Děj snímku Black Widow je za-
sazený mezi události filmů Ka-
pitán Amerika: Občanská vál-
ka (2016) a Avengers: Infinity
War (2018). V posledně jme-
novaném postava, kterou
ztvárňuje Scarlett Johansson,
zemřela. Je proto logické, že
se tvůrci vracejí do minulosti.
Černá vdova se má dočkat só-
lovky poprvé a zároveň napo-
sledy.

Jak to vidím já

Nikdo

Akční snímek Nikdo má
premiéru v českých kinech
24. června.

● Režie: Ilja Najšuller

● Scénář: Derek Kolstad

● Kamera: Pawel Pogorzelski

● Hudba: David Buckley

● Hrají: Bob Odenkirk, Connie
Nielsen, Christopher Lloyd,
Alexej Serebrjakov, Michael
Ironside, Colin Salmon,
J. P. Manoux a další

Devátý díl akčního automobilového dobrodružství Rychle a zběsile jde do kin!

I tátové se umějí prát.
Nikdo je akční „labůžo“



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 17. června 2021 11

Britové mají no-
vou zpravodaj-
skou televizi, jež
cílí na odpůrce „po-
klekávání“ před fot-
balovými zápasy.

„Vítejte u startu GBNews, no-
vého britského zpravodajské-
ho kanálu, jenž propůjčí hlas
těm, kteří se cítili umlčeni
během společenských de-
bat.“ Tato slova v neděli patři-
la moderátorovi Andrewu
Neilovi, jenž pro GB News
připravuje stěžejní pořad
WokeWatch. V něm se zaobí-
rá takzvanou cancel culture,
kulturou rušení. Oč jde, vy-
světluje sociolog David
Dobruský: „Kultura rušení se
typicky projevuje v nahlašo-
vání příspěvků na sociálních
sítích. Obvykle jde o podezře-
ní z homofobie či rasismu,

aktuálně třeba fenoménem
poklekávání před fotbalový-
mi zápasy.“

Britská obdoba Fox News?
Nová televize může připo-

mínat francouzský kanál

CNews, který se stal oblíbe-
nou platformou konzervativ-
ců. A také samozřejmě zná-
mější Fox News. Srovnání
s americkou televizí, již mají
v oblibě především voliči re-
publikánů a donedávna i ex-
prezident Donald Trump
a jeho fanoušci, se objevila
ještě před prvním vysíláním
GB News.
Jednou z hvězd Foxu je mo-

derátor Tucker Carlson. Ten
s oblibou kritizuje třeba hnu-
tí Black LivesMatter (BLM) bo-
jující za práva Afroameriča-
nů, zesměšňuje problémy
lidí s odlišnou sexualitou či
genderovou identitou a pravi-
delně se naváží i do dalších
„levicových“ či „liberálních“
témat.

Pozvali i Nigela Farage
Srovnání s Fox News se

však GB News brání s vysvět-
lením, že jde o zjednodušují-
cí a nepřesnou zkratku.
Vzhledem k platným záko-

nům navíc v Británii na roz-
díl od USA nemůže fungovat
televize otevřeně propagující
jeden názorový proud. Vždy
se musí držet zásad nestran-
nosti a objektivity. Může si
však zvát hosty, „kterým se
BBC a ITV vyhýbá“, dodává so-
ciolog Dobruský. Třeba brexi-
táře a bývalého europoslance
Nigela Farage, jenž v GB
News prohlásil, že je nyní hoj-
ně probírané poklekávání fot-
balistů před zápasy přímo
spojené s hnutím BLM. A to je
podle něj „marxistické“ a sna-
ží se svrhnout západní civili-
zaci.
Stejně tak vGBNews vyzpo-

vídali britskouministryni vni-
tra Priti Patelovou, která po-
važuje pokleknutí za politic-
ké gesto a odmítla také „pře-
pisování historie“ v podobě
strhávání soch slavných osob-
ností s problematickouminu-
lostí, k němuž během demon-
strací BLM už několikrát do-
šlo. HAL a iDNES.cz

Nominovali
hrdinu
Chesley Sullenberger zís-
kal nominaci do řídícího
orgánu Mezinárodní or-
ganizace pro civilní letec-
tví. Zkušený dopravní pi-
lot v roce 2009 přistál s le-
tadlem se 155 lidmi
na palubě na řece Hudso-
nu krátce poté, co stroj
přišel o oba motory kvůli
srážce s ptáky. Nikomu
z cestujících se nic vážněj-
šího nestalo a Sullenber-
ger se následně stal ame-
rickým národním hrdi-
nou. O jeho výkonu vzni-
kl i film z roku 2016, kde
roli pilota ztvárnil herec
Tom Hanks. AP

Ostrovy zvedá ze židle
kanál pro „umlčené“

Citát

Nebudeme vás
poučovat a nikomu
nedovolíme, aby
vás sekýroval.
ANDREW NEIL
MODERÁTOR TV STANICE GB NEWS

inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 17. června 2021 12

Ruskou metropoli
trápí pandemie
Moskevské úřady nařídily
povinnou vakcinaci proti
covidu-19 pro pracovníky
v sektoru služeb s cílem
zajistit nejméně šedesáti-
procentní proočkovanost
této skupiny. Epidemická
situace se v Moskvě totiž
nadále vyvíjí dramaticky,
varoval starosta ruské me-
tropole Sergej Sobjanin.
„V nemocnicích leží více
než 12 tisíc lidí v různě zá-

važném stavu. Co do ne-
mocnosti jsme už na úrov-
ni loňských vrcholů,“ na-
psal na svém blogu Sobja-
nin a vyzval Moskvany,
aby se nechali proti one-
mocnění očkovat. Učinilo
tak dosud podle něj přes
1,8 milionu obyvatel hlav-
ního města, v němž žije
přibližně 12 milionů lidí.

Kočner a právo
Zrušení osvobozujícího
rozsudku nad dvěma obža-
lovanými v případu vraž-

dy slovenského novináře
Jána Kuciaka a jeho part-
nerky je krokem k nasto-
lení spravedlnosti
a k možnému potrestání
objednavatelů tohoto zlo-
činu. Napsal to slovenský
tisk v reakci na úterní ver-
dikt Nejvyššího soudu, po
kterém se soud první in-
stance bude muset znovu
zabývat obžalobou proti
podnikateli Marianu
Kočnerovi z objednání Ku-
ciakovy vraždy a proti Ale-
ně Zsuzsové ze zprostřed-
kování činu. ČTK

V celých Spoje-
ných státech si hod-
lají připomínat vel-
ký den své historie.

Americký Senát v úterý schvá-
lil návrh zákona, díky němuž
se 19. červen stane federál-
ním svátkem připomínají-
cím konec otroctví ve Spoje-
ných státech. Federálních
svátků by mělo být nově 12.
O novince informovala agen-

tura AP, podle níž návrh záko-
na zřejmě hladce projde i Sně-
movnou reprezentantů, jež
ho pošle k podpisu preziden-
tovi Joeu Bidenovi.
Takzvaný Juneteenth, což

je složenina z anglických vý-
razů pro červen a devatenác-
tý (June a nineteenth), připo-
míná 19. červen 1865, kdy do
texaského Galvestonu přive-
zl generál armády Unie Gor-
donGranger zprávu o osvobo-
zení otroků.
Prezident Abraham Lin-

coln rozhodl o jejich zrovno-

právnění už dříve, ale v mno-
ha jižanských státech včetně
Texasu nebylo toto rozhodnu-
tí uplatňováno.
„Prohlášení 19. června fede-

rálním svátkem je velkým
krokem k uznání chyb minu-
losti,“ řekl vůdce senátní vět-
šiny Chuck Schumer.
Juneteenth se jako svátek

slaví ve většině amerických
států; placeným svátkem je
19. červen pro státní zaměst-
nance například v Texasu,
New Yorku, Virginii či Wa-
shingtonu. ČTK

Koronavirová nákaza na Slo-
vensku nadále ustupuje,
od příštího týdne budou
ve zhruba pětině okresů
země platit už jen nejmírněj-
ší omezení. V nejnižším stup-
ni rizika v národním epide-
mickém systému, který upra-
vuje rozsah karanténních
opatření v jednotlivých regio-
nech, bude 17 ze 79 okresů.
V současnosti se v tomto zele-
ném stupni, jenž například
umožňuje otevření všech
typů škol a účast více lidí na
hromadných akcích, nachází
šest okresů. Většina sloven-
ských okresů včetně dvou nej-
větších měst, Bratislavy a Ko-
šic, bude zařazena ve dru-
hém nejnižším stupni koro-
navirového rizika. Naopak,
nejhorší epidemická situace
je v okresu Myjava u hranic
s Českem, v tomto regionu
nemohou provozovatelé re-
staurací třeba podávat jídlo
v interiéru a platí tam i další
výraznější omezení v porov-
naní se zbytkem země. ČTK

Únos mladé prominentky
Dvaadvacetiletá Čečenka Chalimat Taramavová čelila do-
mácímu násilí kvůli své sexuální orientaci. Uprchla z do-
mova do sousedního Dagestánu, ale policie si pro ni při-
šla. Čečenští představitelé tvrdí, že ji uchránili před úno-
sem lidskoprávními aktivisty „z Evropy“. Žena se pak ob-
jevila ve státní televizi, kde tvrdila, že se jí nic nestalo.
Kauza je velmi sledovaná i proto, že Taramovová je dce-
ra jednoho z blízkých spojenců diktátorského vládce Če-
čenska Ramzana Kadyrova. HAL

Krátce

Juneteenth čeká
už jen na podpis

Mají kloubovou perlu
Po první pětici elektrobusů se standardní délkou 12 met-
rů začal vídeňský dopravní podnik Wiener Linien testo-
vat v provozu s cestujícími i první kloubový elektrobus.
Osmnáctimetrové eCitaro značky Mercedes-Benz (na fo-
tografii) vyjelo do ulic 10. června a postupně se objevuje
jižně od centra na třech pravidelných linkách. Wiener
Linien plánuje do roku 2027 na základě výběrových říze-
ní nasadit do provozu 62 standardních elektrobusů
a deset vozidel na vodíkový pohon, k nim přibude i desít-
ka elektrominibusů. První bezemisní kloubové autobusy
mají podle dopravního podniku následovat až v pozděj-
ších letech. Autobusy Wiener Linien ročně ujedou skoro
40 milionů kilometrů. MET

MIROSLAV
BOBEK
„Chci víc výběhů pro
zvířata, zabetonovaná pole
mě iritují.“

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

Slováci. Okres
Myjava má
stále potíže

YOUTUBE

inzerce

ALEXANDRA GRITSEVSKAJA





www.metro.cz KULTURA čtvrtek 17. června 2021 14

Hudební akce pro
letošní léto postup-
ně přibývají.

Přestože velké festivaly s me-
zinárodní účastí letos nebu-
dou, fanoušci nemusí smut-
nit. S postupným rozvolňová-
ním se objevují další akce.

Tradiční značky
Jeden z mála velkých festi-

valů, které proběhnou bez
větších změn, jsou United Is-
lands. Ty se v centru Prahy ko-
nají 25. a 26. června. Naopak
až na konci prázdnin, kon-
krétně od 26. do 29. srpna,
proběhne v Poděbradech
Soundtrack festival. Ve stej-
ném městě se konají 17. čer-
vence také Barvy léta. Majále-
sy se z jara přesunuly na září.
Už poosmé se 21. srpna uspo-
řádá Festival Brod 1995. Ná-
vštěvníci se zde mohou těšit
třeba na Tři sestry PSH či Vy-
psanou fiXu.
Akce TrutnOFF BrnoON

proběhne od 20. do 21. srpna.
Porta v Řevnicích počítá s dal-
ším ročníkem v termínu
16. až 18. července.
Michal Prokop láká do Vše-

tic na Krásný ztráty Live na ví-
kend 13. a 14. srpna. O týden
dřív proběhne v Harrachově
Keltská noc. Zde se představí
například Tři sestry, Horkýže
Slíže, Vypsaná fiXa, Znouze-
ctnost neboWohnout.

Zmenšené verze
Pořadatelé dalších velkých

akcí chystají alespoň mladší
bratříčky. Například Metro-
nome Prague připravil na ter-
mín 10. až 12. září Warm Up,
na kterém vystoupí napří-
klad britská Morcheeba.
Taneční festival Beats for

Love zase na první červenco-
vé dny nachystal Limited Edi-
tion. Do Vroutku se na konci
srpna vrací Rock for Chur-
chill, kam dorazí i zahraniční
interpreti. Například Freesty-
lers Sound System z Británie.
Čistě československý festi-

val Hrady CZ se z celoletního
seriálu letos uskromní pod
názvem Light na dvě zastáv-
ky. Jedna bude v Hradci nad
Moravicí od 20. do 21. srpna,
o týden později na Bezdězu.
Vystoupí zdemimo jiné Divo-
kej Bill, Rybičky 48, Tomáš
Klus, Mirai, Mig 21, No

Name, Pokáč, Xindl X či UDG.
V podobném duchu budou

také Přehrady Fest. Ty chysta-
jí první zastávku na poslední
červencový víkend do Vrano-
va, o týden později se akce
přesune do Seče. Na oboumís-
tech zahrají třeba Pokáč, Pe-
kař, Voxel nebo UDG.
Let it Roll nabízí The Rene-

gade Festival, který se koná
od 31. července do 1. srpna
v Beach Parku v Mlékojedech.

Přes celé léto
Roadshow po tuzemských

kempech obstarají Radiokem-
py Frekvence 1. Na každé
z osmi zastávek bude speciál-
ní hudební host. Na akci Dol-
ní Morava Open Air se mo-
hou návštěvníci těšit nejen
na letní výlet do hor, ale také
na Tomáše Kluse, MIG 21
a skupinuMirai, každý z nich
ale zahraje v jiném termínu.

O prázdninách se otevře
i Festivalpark v Hradci Králo-
vé, kam zavítají v rámci akce
Léto v parku napříkladHorký-
že Slíže, Tata Bojs nebo PSH.

Zahraniční zpestření
Areál Dolních Vítkovic

bude obsazen od 14. do
17. července. V rámci série
Hotspot zde zahraje Fin Axel
Thesleff, následně se tu bude
konat akce Czech Music
Crossroads. Na stejnémmístě
už tuto sobotu zahrají na Ol-
dies Festivalu třeba němečtí
666 či Boney M.
Od 23. do 24. července se

za Lužánkami v Brně koná
festival PopMesse, na kterém
vystoupí německé duo Mode-
selektor či Tommy Cash.
Rock Castle v Moravském

Krumlově přivítá od 19. do
21. srpna německé Guano
Apes či švédský Sabaton. PUR

Kapela Vypsaná fiXa bude mít v létě nabito. ONDŘEJ PÝCHA

Skutečná
Společná píseň Jednou
jsem slíbil libereckého
hudebníka Lipa a skupi-
ny Kryštof se dočkala kli-
pu. Lipo v něm hraje po
boku své skutečné přítel-
kyně Kristýny. ARCHIV

Festivaly budou. Hlavně
ale s českými interprety

inzerce

Za jakých podmínek?

Na kulturních akcích může
být tisíc lidí uvnitř a dvojnáso-
bek venku. Uvnitř se musí se-
dět, venku lze i stát, na každé-
ho diváka musí vyjít maximál-
ně čtyři metry čtvereční.

● Od 1. července se zvýší počet
účastníků na 5000 venku,
částečně budou i stát. Uvnitř
to bude 2000 návštěvníků,
kapacita bude moci být napl-
něna ze 75 procent.

Krátce

Mimraj v centru
Jednodenní akce profe-
sionálních mimů, herců,
tanečníků a performerů
se koná zítra od 14 ho-
din na Mariánském ná-
městí v centru Prahy. Při
akci Mimraj se vystřídají
Anna Polívková, Losers
Cirque Company, Simo-
na Babčáková nebo Ra-
dim Vizváry.

Zvířata se valí
V sobotu se kapela Sto
zvířat vydá na sérii let-
ních koncertů, kde za-
hrají také písně z loňské
desky 30 let testováno
na lidech. Ke skladbě Pra-
ha skupina točí i klip.
Více na stozvirat.cz. MET



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. června 2021 15

29/33 °C31/35 °C29/33 °C28/32 °C

NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Prosím,
ať v tom zase
neplavu!“

MICHAL PRESLEY MATĚJKA
Facebook

Teplotní rekordy: 7,0 °C (1916) 31,9 °C (1931) Bio:

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

Napište svou bublinu

Slova vpisujte okolo číslice doprava,
první písmeno je vždy nad číslicí.
1. čirá kapalina
2. kruh
3. jitro

4. dostatečně
5. tajenka
6. opak „výše“

7. prudká rokle
8. náš zpěvák (Karel)
9. obilí na chléb

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

Luštěnka

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

16.05 Zavolejte porodní se-
střičky IV (7/8)

17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 První republika (1)
21.00 Sanitka (1/11)
22.05 Na stopě
22.30 Komisař Montalbano
00.15 AZ-kvíz
00.45 Na forbíně TM
01.25 Chalupa je hra
01.50 Zahrada je hra
02.10 Dobré ráno
04.45 Kuchařská pohotovost
05.15 Etiketa

17.30 Na cestě po jihu Kaliforn-
ského poloostrova

18.00 Václav Klaus očima Juraje
Jakubiska

18.15 Automoto svět
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.30 Na vrcholky hor

s Vladimírem Čechem
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Kamera na cestách:

Půvab severní Itálie
21.05 Českem nejen za sportem

(8/8)
21.30 Španělská princezna (5/8)
22.30 Hra o jablko
00.00 Queer

15.55 Dr. House VIII (4)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (4079)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Kriminálka Anděl (1)
21.30 Kriminálka Anděl (2)
22.40 Námořní vyšetřovací

služba XVII (8)
23.35 Dr. House VIII (3)
00.30 Dr. House VIII (4)
01.25 Odložené případy (20)
02.05 Námořní vyšetřovací

služba XVII (7)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (970)

16.15 LIKE HOUSE
16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (115)

Ponížená vesnice. Seriál (ČR,
2020)

21.30 Temný Kraj (8)
Pekelníci 2/2. Krimiseriál (ČR,
2016)

22.55 Ano, šéfe!
00.20 LIKE HOUSE
00.55 Policie v akci
01.50 Komisař Rex II (6)
02.55 Policie Hamburk IV (7)
03.50 Policie Hamburk IV (8)
05.25 Pohoda u krbu

09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 RACE ACROSS THE

WORLD
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 ÓČKO E-SPORT
14.40 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.05 Óčko hity
17.30 #MASTERCHAT
17.50 Óčko hity
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O BLACK LIST FRESH
22.00 O BLACK LIST PARTY
23.00 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 17. června 2021 16

Vladimír Novotný
Vyhrajeme

3:1,
olééé!

Anketa

Jak si zítra povedeme s Chorvatskem?

Bohumila Tušková
Samozřejmě
tenhle zápas
vyhrajeme.

„Tahle báseň není pro mladý,“ říká@petrsoukup.basnik ke svému
nejčerstvějšímu dílu, jež se točí kolem jedniček, nul a poloviny
90. let. Jen pamětník té doby totiž dobře ví, že počítače
„čtyřiosmšestky“ byly stroje, na kterých jste si mohli zahrát třeba
Warcraft 2 nebo Doom 2. Na herní hit Quake už ale byly krátké!

Jaroslava Pitařová
Dáme jeden gól.
Ale záleží na tom,
kolik Chorvaté.

@mojemetro

HODY V MADRIDU
Už odmalička jsemměla ráda jídlo, není tedy překvapení, že
mi to zůstalo až doteď. Pamatuju si, že vždy když jsem dostá-
vala dárky k narozeninám, doufala jsem, že to bude papání.
Plyšový slon ani ta nejhezčí barbína nemohli překonat radost
z toho, když konečně přišlo to hlavní – dort. Asi i proto
na svých cestách velmi oceňuji místní gastronomii, a pokud
země neumí nic moc kulinářsky nabídnout, může mě to zkla-
mat, tak jako na Kubě.
O španělské gastronomii se to naštěstí říct nedá, už jsem
psala o slavném tapas, ale chtěla jsem se ještě jednou zastavit
u Madridu. Snad každý zná španělské churros, sladké pečivo
z odpalovaného těsta, ale málokdo ví, že pochází právě z Mad-
ridu. Nejslavnější churrería San Ginés se nachází v centru, je

otevřená 24 hodin denně
a můžete si v ní užít
churros s hustou horkou
čokoládou. Další lahůd-
kou, kterou nelze v Madri-
du vynechat, je bocadillo
de calamares – smažené
kroužky kalamárů najde-
te po celém Španělsku,

ale málokde je dají do křupavé bagety společně s majonézou
nebo aioli (česneková majonéza). Jeden z těch nejlepších
sendvičů seženete v podniku La Ideal poblíž náměstí Plaza
Mayor.
Do třetice všeho dobrého je třeba zmínit typický nápoj – licor
de madrono. Je to pálenka z tradičního ovoce madrono, které
se na první pohled podobá čínskému liči, ale chutná spíš jako
šťavnaté jahody.
Strommadrono je zároveň symbolemměsta, který uvidíte
na mnohamístech. Slavná socha medvěda, jenž se opírá
o strommadrono, stojí na náměstí Plaza del Sol v centru
města.

Citát

Nejslavnější
churrería se nachází
v centru otevřená
24 hodin denně.

Dopisy a vzkazy

LEGO

Řešení sudoku

TROTAMUNDOS
VĚČNÁ CESTOVATELKA
A OBDIVOVATELKA ZAJÍMAVÝCH KULTUR

Mám otázku pro
Pata a Mata
Už asi půl roku nejezdí
tramvaj číslo 7 přes zastáv-
ku Na Knížecí, ale projíždí
Radlickou až k Andělu.
Baví mě každodenní hláše-
ní o dočasné změně trasy,
a že v případě potřeby si
cestující mají přestoupit
na autobus ve stanici Kří-
žová. Kdo to tam zná, ví,
jak „jednoduše“ se tam
přes křižovatku a dva se-
mafory přestupuje. Zají-
malo mě, proč je tam ta
objížďka, a proč vše trvá
tak dlouho. Koncem loň-
ského roku se totiž opra-
vovala silnice na křižovat-
ce mezi Radlickou a Za
ženskými domovy. A ten
Pat a Mat, který to opravo-
val, asi neměl kousek ko-
lejnic, tak je tam prostě
nedal. V zatáčce chybí asi
30 centimetrů kolejnic
pro navázání kolejí v za-
táčce. Nebo že by to tak
dopravní podnik nechal
udělat schválně?

OLGA HAKENOVÁ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek



Starožitnosti

• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, nábytek, obra-
zy, kabelky, bižuterii, odzna-
ky, mince, knihy, porcelán,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.234837

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721 235216

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 234104

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce na nemovitosti!
Odkup nemovitosti, peníze vy-
platíme ihned! V nemovitosti
můžete doživotně bydlet!
731911992234994

Ostatní
• KNIHY! Koupím knihy nověj-
ší i starší + starožitný a retro
nábytek do stylové čítárny -
křesla, židle, stolky, lampy, ob-
razy, knihovny aj.
T. 603478873236038

Pronájmy - nabídka
• Nabízím levné ubytování
2lůžkového pokoje v rodin-
ném domku v blízkosti metra
B Praha 5. Pokoj je zcela zaří-
zen. Cena 180 Kč noc/osoba.
T.: 775103924. 236099

Auto-moto - poptávka
• Koupím jakékoliv vozidlo (i
veterána). Platím ihned.
Tel.: 603328155. 235332

Nemovitosti - poptávka

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 234063

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 234022

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665235534

• Ihned koupím a zaplatím
Váš byt v OV, DV. Starší osoby
nechám v bytě na dožití bez
nájmu. Slušné jednání, dluhy
vyřeším, záloha. J. Jurdová
725805115235981

Práce - nabídka
• Hledáme zaměstnance os-
trahy. Široká škála pozic po
celé Praze. Vhodné i pro
OZP/ID. Náborový příspěvek
pro OZP/ID 10 000 Kč. Mož-
nost brigády i HPP. Týdenní zá-
lohy. Info na bezplatné lince
800 111 112. M2C234725

• Vojenské lesy a statky s.p.
nabízí volnámísta bezpečnost-
ních pracovníků namísta v Pra-
ze ve 12hodinovém nepřetrži-
tém provozu. Požadavek trest-
ná bezúhonnost a občanství
ČR. Nabízíme výhody a jistoty
práce ve státním podniku.
Kontakt: 733618655,
736528900, 728000000, email:
podatelna.vls@vls.cz234783

• Nabízíme 143-155.70
Kč/hod za pultový prodej lahů-
dek/dopek pečiva/pokladní.
Zaškolení samozřejmostí, ná-
stup ihned. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz235184

• ZŠ Slovenská 27, Praha 2 při-
jme pomocnou sílu do školní
jídelny na plný úvazek. Nástup
od 23. 8. 2021. Životopisy zasí-
lejte na e-mail:
sj.slovenska@email.cz nebo
volejte pí. Majerovou:
607862188235398

• Základní škola na Praze 4 ob-
sazuje pozice zástupce/kyně a
asistent/ka ředitelky školy. Pří-
jemné prostředí, přátelský ko-
lektiv, výborná dostupnost na
MHD. K dispozici také vlastní
mikrojesle pro děti zaměst-
nanců. Nástup dle domluvy.
Svoje životopisy zasílejte na
e-mail:
havlickova@zsposepneho.cz.235969

• NOČNÍ/ DENNÍ DOPLŇOVÁ-
NÍ zboží 143 - 163.90 Kč/hod,
zálohy, nástup ihned, směny
dle Vašich možností, prodejny
v Praze a okolí.
Tel: 222534534 235444

• ANVI TRADE s.r.o. (Krč) – při-
jme skladníka, nutná praxe s
VZV. Pracovní doba Po-Pá. V
případě zájmu volejte pana
Jana Hladíka: 775 325 597.235475

• Úklidová fa přijme INVALID-
NÍ důchodce na 1/2 úvazek na
pozici PROVOZNÍ (kontrola
úklidu). Mzda 12 000 Kč + bo-
nusy. TEL.: 774510686. 236010

• KOMWAG přijme závozní-
ky, HPP 19000 + 13, 14 plat,
strav. paušál, přísp. na dovole-
nou aj. Vol. zdarma
800566924235974

• ZŠ Praha 9 - Č. Most hledá:
kuchařku, pomocnou sílu a ve-
doucí ŠJ - plné úvazky. Nástup
23. 8. 2021. Tel.: 774355358,
budilova@zsgenjanouska.cz236024

• MŠ Praha 8 hledá kvalif. ku-
chařku (4 a 8 hod). Žádám os.
nasazení, zodpovědnost. Nabí-
zím prac. benefit. Nástup sr-
pen. ms@brezineves.cz, tel.
724486324235921

• BA přijme zaměstnance.
Prům. výdělek až 25 200
Kč/měs., možný profes. růst,
ubyt. a týdenní zálohy. Čistý
RT. Pohovor lze domluvit na
tel. 702005903. 236019

• KOMWAG přijme řidiče sk.
C, možnost HPP i DPP, nábor.
př. 50.000, služební byt, 13.,
14. plat, strav. paušál, přísp.
na dov. aj. Vol. zdarma
800566924235978

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku školního roku
2021/2022 učitele s aprobací
ČJ. Možnost ubytování. Tel.
274016523, 603436284,
e-mail: reditel@hornomep.cz235994

• SOU kadeřnické Praha 8 Kar-
lín hledá učitele výt. výchovy a
čes. jazyka na plný úvazek. Ná-
stup možný od 26.8. 2021.
Kont.:
blanka.gamanova@souhair.cz236

034

• Učitele/ku Ma-Fy pro 2. st.
ZŠ (plný úvazek) s nástupem
červenec-srpen 2021 hledá ZŠ
aMŠ v Praze 8-Ďáblicích (v do-
sahu Metro C-Ládví). Nabídky
s životopisem zasílejte:
reditel@skoladablice.cz.
T. 601 214 821,
www.skoladablice.cz.236085

• Polepování hraček ve skla-
du v Jažlovicích. Směny po-pá
06-14 nebo 14-22 hod. Mzda
110 Kč čist./hod., výplata po
týdnu, svoz z Opatova zdarma
(10min). Směny v týdnu lze vo-
lit dle domluvy. Vhodné i pro
studenty +16 let. Volejte
800577775, wellpack.cz 236101

• Do příjemného kolektivu,
na trvalý prac. poměr nebo
dlouhodobou brigádu přijme-
me do obchod. oddělení pro
naší stálou klientelu, plat 40
000 Kč/měsíčně, možno i for-
mou denních záloh. Prac.
doba po - pá, preferujeme ná-
stup možný ihned. Možno i
bez praxe, zaškolení samozřej-
mostí. Tel.: 739747482 236106

• Centra přijme údržbáře s vy-
hláškou 50. Nástup možný
ihned. Lokalita Praha6, práce
Po - Pá. Volejte 724872341 235460

• KOMWAGpřijme prac. údrž-
by zeleně, HPP 18000 + 13.,
14. plat, strav. paušál aj.
Vol. zdarma 800566924 235976

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce referenta ÚZEMNÍ AGENDY.
Bližší informace jsou zveřejně-
ny na webových stránkách
www.praha6.cz v rubrice Po-
třebuji řešit - Volná pracovní
místa nebo na
https://www.e-zamestna-
ni.cz. Lhůta pro doručení při-
hlášky s doklady : 15.07.2021 v
podatelně Úřadu městské čás-
ti Praha 6. Kontak: Ing. arch.
Jitka Krásná, tel. 220 189 802. 236111

• Hledáme bezpečnostní pra-
covníky pro obchody v Praze a
okolí. Přijďte rozšířit náš kolek-
tiv. Tel.: 777364648. 235258

• Přijmeme pracovníka na ob-
sluhu a výdej jídel při caterin-
gových akcích. DPP, 2 - 3x týd-
ně, výplata ihned - 150
Kč/hod. Tel. 602660540.236102

• Přijmeme čipernou babičku
pro úklid a obsluhu toalet Pra-
ha 1 a Praha 10, ranní + odpo-
lední směny. Tel.: 720357313. 236122

Knihy a časopisy

Hledáte práci?
Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?
U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište naborpraha@preventa.cz

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

RYCHLÁ PŮJČKA
Až 20 000 Kč s 30% slevou

od COOLCREDIT.
Vysoká šance schválení.

Vyřízení online z bezpečí domova.
Zažádejte nawww.coolcredit.cz

Slevový kód: METRO

Čerpací stanice TOMEGAS
Jižní spojka Praha 10

přijme:

přijme:

17 000 – 18 000 Kč/měsíc
pouze pro zájemce

s inval. důchodem/ZPS

Tel.: p. Dubský 727 871 595

obsluhu na hPP

obsluhu na hPP (pokladní)

Plzeňská ul., Praha 5

22. 000 – 25.000 Kč / měsíc

OUVyšehrad, Vratislavova 31/6, Praha 2
přijme

KVALIFIKOVANÉHO
UČITELE/KUMATEMATIKY

na plný úvazek

UČITELE/KU ODB.PŘEDMĚTŮ
na část.úvazek od 1. 9. 2021

V případě zájmu zasílejte životopis
na info@ouvysehrad.cz

kontakt: 224 921 825,www.ouvysehrad.cz

LETNÍ BRIGÁDY
NEJEN V
PRAZE

Kontakty:
tel 222 534 534, 777 335 756

email: brigada@creditczech.cz
www.creditczech.cz

doplňování zboží, sklady, sklady s VZV,
pokladny a další pozice…

ZÁLOHY, ZAŠKOLENÍ,
ONLINE REZERVACE BRIGÁD

134 - 185 Kč/hod

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu, chalupu, stavební

pozemek na horách či v dojezdové
vzdálenosti do hor. Krkonoše,

Orlické, Jizerky, Šumava. Může být
i Vysočina. Na stavu nezáleží, spíše

na místě. Tel: 773 117 381

POPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Až1 000 000 Kč
za STAROŽITNOSTI
obrazy, nábytek,
hodiny, hodinky,
porcelán, bronz,
stříbro, šperky, šavle
a jiné zajímavosti

PORADÍM
tel.: 603 505 686

VÝDĚLEK 215 Kč/hod.
Lokalita Buštěhrad u Kladna,

výborná dostupnost
z Veleslavína.

VOLEJTE 226 257 591!

Dlouhodobá práce
v moderním skladu!

Finance - nabídka

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



www.metro.cz AUTO čtvrtek 17. června 2021 18

Nissan v Praze představil tře-
tí generaci crossoveru, který
se u nás těší velké popularitě.
Jaký je? Prostě moderní.
Předělaný kultovní model,

který je považován za zakla-
datele segmentu městských
crossoverů, byl speciálně na-
vržen pro Evropu, dokonce
zde byl vyvíjen, designován
a už je na výrobních linkách
v anglickém závodě v Sunder-
landu.
Zahájení výroby si tam vy-

žádalo investice ve výši té-
měř tuctumiliard českých ko-
run, protože při výrobě karo-
serie bude hojně využíván hli-
ník. Dalšími zásadními inova-
cemi je i nová platforma
CMF-C a později i systém po-
honu e-Power.
Třetí generaci lze na první

pohled jasně identifikovat

jako Qashqai, ale jeho zjev je
svalnatější, výraznější, s os-
třejšími linkami a celkově
modernější. Zaujme prodlou-
ženým rozvorema dvacetipal-
covými koly z lehké slitiny,
která se u tohoto modelu
představují vůbec poprvé.
Rozvor vozu se zvětšil

o 20 mm a celková délka na-
rostla o 31 mm. Došlo také
k nepatrnému zvýšení výšky
i rozšíření vozu. Chladič má
masku ve stylu Nissan V-Mo-
tion v chromovaném prove-
dení se sekundární linkou
v matném chromu. Doplně-
na je štíhlými, pokročilými
Full LED matrix světlomety
s charakteristickým podpi-
sem LED denního svícení
ve tvaru bumerangu.
Nový model bude od konce

léta možné pořídit už jen

jako hybrid – benzinový mo-
tor 1.3 DIG-T dostupný ve ver-
zích o výkonu 103 kW (138 k)
a 116 kW (156 k) bude spolu-
pracovat s 12V mild-hybrid-
ním systémem označovaným

jako ALiS. Bude získávat ener-
gii vzniklou rekuperací
a ukládat ji do lithium-ionto-
vé baterie. Pak ji využije
při startu motoru, akceleraci
a v režimu plachtění. Vypíná-

ní válců ale bude dostupné
pouze s variátorovou převo-
dovkou Xtronic, kdy umožňu-
je vypnout motor při brzdění
nebo rychlosti pod 18 km/h.
Základní motor bude mít

pouze manuální řazení, sil-
nější nabídne právě možnost
dokoupit i variátor. A mož-
ností volby je samozřejmě
také pohon všech kol rovněž
u silnější verze.
Zájemci o crossover, kteří

mají svalnaté proporce, si
však musí ještě chvíli počkat.
První kousky dorazí koncem
léta a možná až na podzim.
Cena začíná na částce 539 ti-
síc českých korun.
Na jaře 2022 se Qashqai

představí i s pohonem
e-Power, který Nissan odzkou-
šel na průkopnickém elektro-
mobilu Nissan Leaf. HOP

Toyota RAV4 je tu
už také jako hyb-
rid dobíjitelný ze
zásuvky. Chyby se
na ní hledají lupou.

Často se mezi odpůrci elek-
tromobility říká, že auta na
elektrický pohon mají výfuk
v uhelných elektrárnách. Na-
bijete je třeba doma, pak jez-
dí bez emisí, ale energii je tře-
ba někde vzít. Třeba v uhel-
némmolochu.
Během naší reportáže jsme

však zažili to nejčistější dobí-
jení, bylo by perfektní, kdyby
to takto šlo u všech nabíje-
ček. Jenže to by musela být
naše planeta jen samé hory.
Náš test novinky od japonské
automobilky jsme totiž za-
končili po sedmihodinové
jízdě a 540 ujetých kilomet-

rech z Prahy u dolní stanice
lanovky naMölltalerský ledo-
vec v dalekých Korutanech.
Perfektně se chovající Toyo-

tu RAV4 plug-in hybrid jsme
dobili u stanice společnosti
Kelag. Ta tu energii sosá ze
systému přečerpávacích vod-
ních elektráren Innerfragant
a Außefragant. Čistý vzduch
a energie. Přečerpávačka si
energii v podobě naakumulo-
vané vody dokáže sama ulo-
žit v době, kdy je energie pře-
bytek. Je to skvělý systém, jak
energií neplýtvat a pak ji po-
užít. Škoda že v Česku máme
tyto elektrárny jen čtyři.
Ale zpátky k autu, které je

zástupcem té vůbec nejdraž-
ší, nejvýkonnější a nejekolo-
gičtější ravky v historii. Na
cestu jsme vyrazili s plně na-
bitým lithium-iontovým aku-
mulátorem o kapacitě 18,1
kWh, který je složen z 96
článků. Dle metodiky měření
WLTP by měl nabídnout v

kombinovaném režimu do-
jezd 75 km čistě na elektřinu.
A v reálu to tak i je.
Hrát si můžete s ovládáním

jízdních režimů Eco, Normal
a Sport, přičemž na obrazov-
ce sledujete přesun energií
v autě. Přibyla však další důle-
žitá tlačítka: EV (jízda na čis-
tě elektrický pohon), HV
(chytrá kombinace klasické-
ho motoru a toho elektrické-
ho), Auto HV/EV (tam to celé
necháváte na ravce, ať si hra-
je) a nakonec i režimpro dobí-
jení baterie během jízdy.
Elektromotory jsou dva.

Vzadu je na nápravě schova-
ný jeden s nejvyšším výko-
nem 40 kW a točivým mo-
mentem 121 Nm (a zajišťuje
i pohon zadní nápravy, takže
můžeme mluvit o pohonu
všech kol), ten přední má už
134 kW a 270 Nm točivého
momentu. To je slušná porce.
Jenže pozor! Ještě je tu starší
brácha z Atkinsonovy školy

– 2,5litrový zážehový čtyřvá-
lec, jehož výkon byl z klasic-
ké hybridní ravky bez elek-
trické zásuvky zvýšen
ze 131 na 136 kW a 227 Nm.
Sečteno a podtrženo: celkový
výkon až 225 kW (306 koní) –
a to je pořádná porce!
Auto má parádní dynami-

ku, a když budete dobíjet ba-
terii (z domácí zásuvky asi za
sedm hodin, díky wallboxu
o výkonu 22 kW za 2,5 hodi-
ny), můžete se řítit po dálni-
cích iměstech třeba za dva lit-
ry na sto kilometrů, což je

pecka. My jsme auto nabili
jen na začátku a na konci ces-
ty, a přesto palubní počítač
hlásil mnohem vyšší počet
čistě elektrických kilometrů
než zmíněných 75.
Bílá kráska umí s energií

neskutečně pracovat, dobíjí
baterii třeba i tehdy, když
předjíždíte. Je to celé takové
hezké sci-fi, jehož vysvětlení
by zabralo celé tyto noviny.
Nakonec jsme spotřebu bě-

hem 1080 kilometrů dlouhé
štreky naměřili na číslu 5,2 li-
tru na sto. V přepočtu nás
tedy jedna cesta vyšla na krás-
ných tisíc korun. Šlo by to lev-
něji, ale museli bychom trčet
u stojanů. A na závěr ta chy-
ba, kterou jsme hledali
lupou: nejlevnější verze toho-
to modelu s externím dobíje-
ním je za 1,4 milionu.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Širší, vyšší, ostřejší. Nový Nissan přijde na konci léta. NISSAN

Ostrá holka. Zapomeňte na zakulacené tvary zadku předchozí generace. Ravka pózuje u dosud zamrzlého vodopádu Fragantbach v Korutanech.

Dobíjíme! 3x METRO

Nový Qashqai. Oblíbenec Čechů je tady

Hravka! Do Korutan za tisícovku



www.metro.cz SPORT čtvrtek 17. června 2021 19

Nejvyšší fotbalová
soutěž se vrací
k šestnácti týmům.

Fotbalisté Slavie zahájí cestu
za obhajobou ligového titulu
venkovním zápasem ve Zlíně
24., nebo 25. července. Druhý
tým uplynulé sezony Sparta
vstoupí do nového ročníku
domácím utkáním s Olomou-
cí. Nováček z Hradce Králové
přivítá Bohemians 1905.
Na podzim se bude hrát

19 kol, a to až do víkendu
18. a 19. prosince, jarní část
odstartuje na začátku února.
Podzimní pražské derby
mezi Spartou a Slavií se ode-
hraje na Letné v 10. kole
na začátku října. S druhým
velkým rivalem, Plzní, budou
hrát červenobílí nejdříve
doma, a to na konci října.
První liga se vrací k tradič-

nímu počtu 16 účastníků.
V uplynulé sezoně ji hrálo ne-
tradičně 18 týmů kvůli tomu,
že v předminulém ročníku
zůstala kvůli koronaviru ne-
dohrána nadstavbová skupi-

na o záchranu a nikdo nese-
stoupil. Letos proto soutěž
opustila trojice mužstev
a mezi elitu prošel jen vítěz
druhé ligy Hradec Králové.
V minulé sezoně se hrálo

netradičně na 34 kol a byla
zrušena nadstavba s baráží,
které se od nadcházejícího
ročníku vracejí. Vzhledem
k tomu, že od ročníku
2022/23 bude mít Česko v po-
hárech už jen čtyři místo do-
savadních pěti zástupců, zru-
šila Ligová fotbalová asociace
kvalifikační utkání o Evropu.
To hrál vítěz prostřední nad-
stavbové skupiny s týmem
ze skupiny o titul. ČTK

Při olympijských soutěžích
v Tokiu by mohlo být v létě
v hledišti až 10 tisíc diváků.
Japonská vládní pracovní sku-
pina pro boj s koronavirem
souhlasila s návrhem, aby se
po skončení nouzového sta-

vumohly tribuny při sportov-
ních utkáních zaplnit na
50 procent kapacity s maxi-
mální hranicí deseti tisíc lidí.
Nouzový stav vyhlášený kvůli
čtvrté vlně šíření koronaviru
by měl v Japonsku skončit

20. června. Rozhodnutí o pří-
tomnosti domácích fanoušků
na olympijských hrách v To-
kiu by mělo padnout do kon-
ce června. Olympijské hry, od-
ložené z loňska, začnou
23. července. ČTK

TŘI PRUHY.
TŘI HVĚZDY.
JEDEN TÝM.

Viťas.V
minulém

ročníku
debutovalvdresu

sparťanskéhoA-týmu.

M a r t i n V i t í k

B o ř e k D o č k a l

Do
čk

y.
Mo

ze
k

ce
lé

hr
y
a

ne
jle

pš
ín

ah
rá

va
č

up
ly

nu
lé

se
zo

ny
.

M i c h a l S á č e k

Sak.Jeden
zeslužebněnejstarších

sparťanů.Spolehlivá
jistota. L u k á š J u l i š

Ju
ld

a.
St

ře
le

c.
A

v
ka

bi
ně

ta
ky

ve
lk

ý
vt

ip
ál

ek
a

po
ho

dá
ř.

Utkáním s Ruskem vstoupí
české basketbalistky dnes
v poledne do mistrovství Ev-
ropy ve Štrasburku. Včerejší
poslední trénink před star-
tem turnaje absolvovala
v hale Rhénus Sport i pivotka
Julia Reisingerová, která se
od pondělí potýkala s nataže-
ným tříslem. Zápas s Ruskem

odvysílá přímým přenosem
ČT Sport. Hned v pátek
od 20.45 nastoupí svěřenky-
ně trenéra Štefana Svitka pro-
ti domácí Francii. V neděli
od 18 hodin zakončí Češky
skupinu duelem proti Chor-
vatkám. Hala Rhénus Sport
pro 6200 diváků semůže zapl-
nit z šedesáti procent. ČTK

Boj USA vs. Rahm
Už šestkrát v řadě ovládli
golfový major US Open do-
mácí hráči. K favoritům
patří také letos, ale
na hřišti v Torrey Pines se
musí mít na pozoru před
jedním Evropanem, Špa-
nělem Jonem Rahmem.
Turnaj začíná v San Diegu
už dnes.

Sparta s Rapidem
Fotbalisté Sparty se ve
2. předkole Ligy mistrů
utkají s Rapidem Vídeň.
První zápas bude 20., či
21. července v Rakousku,
odveta je na programu
o týden později. Plzeň na-
razí ve 2. předkole Evrop-
ské konferenční ligy na
běloruský Brest. Slovácko

se ve stejné fázi nové sou-
těže utká s bulharským
Lokomotivem Plovdiv. ČTK

Itálie už půjde dál
Na fotbalovém ME si Italo-
vé připsali výhru 3:0 nad
Švýcarskem a mají jistotu
postupu. Wales si poradil
2:0 s Tureckem a Rusové
vyhráli1:0 nad Finy. SIM

Liga začne
za 6 týdnů

Do Prahy dorazí i Krejčíková a Kvitová
Čerstvá vítězka tenisového Roland Garros Barbora Krejčíková (na snímku), Petra Kvitová
či Belinda Benčičová by měly přijet po Wimbledonu na pražský turnaj WTA. Akce Live-
sport Prague Open se nově uskuteční na tvrdém povrchu a hrát se bude na kurtech areá-
lu Sparty i v přítomnosti fanoušků od 12. do 18. července. Mezi přihlášenými na turnaj
s dotací 236 238 dolarů jsou vedle tria ze světové dvacítky dvouhry z českých hráček také
Markéta Vondroušová, Marie Bouzková, Kateřina Siniaková a Tereza Martincová. AP

inzerce

Basketbal. Češky čeká
na začátku ME Rusko

Krátce

Žižkov má licenci

Druholigová Viktorka Žižkov
získala od Fotbalové asociace
ČR profesionální licenci a vra-
cí se na svůj stadion.

● Prvoligové Pardubice budou
dál hrát domácí zápasy na
stadionu Bohemians 1905,
nováček z Hradce se zase do-
hodl s Mladou Boleslaví.

Tokio. Až deset tisíc diváků



NOVINKY 2021

PORFIDO SPECTRA

LINKA

1000 druhů obkladů a dlažeb SKLADEM!!!

222220
%%%0%%

20%

0%%%%SLEVO
V
Ý

K
U
P
O
N00

0%
sleva

220
Platí od:

17.6.–26.6.
2021
Nelze uplatnit na výrobky
II. jakosti, akční a výprodejové
slevy nelze sčítat.

KOUPELNOVÉ CENTRUM

Na naší vástavní ploše uvidíte vzorové koupelny, které Vím pomohou
načerpat inspiraci a vybrat si koupelnu přesně podle svých přestav.

www.marketis.cz
AREÁL NÁKL. NÁDRAŽÍ VRŠOVICE

Bartoškova ul. 1496, Praha 10
tel.: 972 228 463, 465-6 / mob.: 602 652 177

e-mail: marketis@marketis.cz

ROOT

Možnost dopravy
po Praze a okolí!

obklady / dlažba / sanita / sprchové kouty / vaničky / baterie
koupelnový nábytek / stavební chemie / lišty / nářadí / doplňky

399,-

dlažba: 20x80 cm

še
dá

bé
žo

vá

hn
ěd

á

/m2

POEM


